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Úvod

Divadlo je neobyčejný svět, jenž fascinuje nejen diváky usazené v přítmí

hlediště, ale také samotné aktéry na jevišti a samozřejmě i různé technické síly

v zákulisí. Večer co večer diváci přistupují na nepsanou dohodu, která hercům

umožňuje proměnit se ve zcela jiné osoby, či dokonce zvířata nebo věci a následně

pomocí hraní předat nakumulovanou energii zpět do hlediště. Tento proces už ale každý

návštěvník divadelního představení ocení vždy jiným způsobem.

Divadlo se obecně kromě dělení z hlediska estetického na dobré a špatné, dále

člení také z hlediska funkčního na profesionální a amatérské. Zatímco profesionální

herci vykonávají divadlo jako svou profesi a tvoří umění za úplatu, herci amatéři dělají

divadlo z ochoty a lásky (z latin. amare = milovat, dělat něco rád), a tudíž svůj veškerý

volný čas zasvěcují múze Thálii, aniž by za své služby požadovali honorář. Jedinou, ale

o to cennější odměnou za jejich výkon jim je vřelý divácký potlesk. Tato láska českých

ochotníků k divadelnímu umění nemá v evropském a snad ani ve světovém měřítku

obdoby. Navíc nelze těmto neprofesionálním divadelníkům upřít jejich nesporný přínos

při formování národního uvědomování a pospolitosti, či zásluhu na kultivaci českého

jazyka a kultury nejen v době národního obrození. Proto se tento český divadelní

fenomén stal stěžejním námětem pro napsání této bakalářské práce, která je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se autorka práce zaměřuje především na komplexní postižení

dějin ochotnického divadla na našem území. Této problematice se podrobně věnuje

v první kapitole, kterou dále člení podle jednotlivých časových etap do pěti podkapitol.

V každé podkapitole se autorka práce zabývá společenskými, kulturními i politickými

vlivy, jež v mnohém poznamenaly repertoárovou skladbu, ansámblové složení a také

samotnou činnost ochotnických spolků. V druhé kapitole teoretické části autorka práce

podrobně mapuje historický vývoj ochotnického divadla ve městě Ústí nad Orlicí,

odkud sama pochází. Svou pozornost soustředila především na Divadelní soubor Vicena

Ústí nad Orlicí, který je nejstarším orlickoústeckým spolkem. Na tomto souboru lze

také dobře demonstrovat, jakým způsobem se na jednom ochotnickém spolku odrazila

souhrnná historie ochotnického divadelního odvětví vylíčená v první kapitole. V závěru

druhé kapitoly je rovněž popsán také současný stav amatérského divadla ve městě.
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Praktická část této bakalářské práce je věnována především realizaci a propagaci

divadelní inscenace v podmínkách amatérského souboru. V první kapitole praktické

části jsou zdokumentovány veškeré kroky, které autorka práce musela učinit při

realizaci inscenace „Madam Colombová zasahuje aneb Kam zmizel ten diamant?“. Tato

kapitola tedy zahrnuje nejen předzkouškovou fázi, ve které jsou řešeny administrativní,

finanční, technické i umělecké složky, ale také zkouškové období, v němž je podrobně

popsána práce s divadelním souborem. Za účelem realizace inscenace byl vybrán

Divadelní soubor Vicena Ústí nad Orlicí, jehož řádnou členkou je autorka bakalářské

práce již od roku 2008. V další kapitole praktické části je popsán proces propagace

amatérské divadelní inscenace. Autorka práce zde věnuje pozornost především tvorbě

propagačních materiálů – plakátu a divadelnímu programu, a následně také volbě forem

komunikace s potenciálními diváky pomocí elektronických a tištěných médií. Na úplný

závěr této části zařadila autorka práce kapitolu, která pojednává o diváckém ohlasu na

inscenaci Madam Colombová zasahuje. Tato graficky zpracovaná kapitola vznikla

pomocí dotazníkového šetření.

TEORETICKÁ ČÁST
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1. Historie ochotnického divadla

Dějiny neprofesionálního divadla provozovaného na území Čech, Moravy a

Slezska již od sklonku 12. století jsou poměrně složitým historickým procesem, ve

kterém lze sledovat jednotlivé etnické, funkční, dějinné a také organizační problémy až

do dnešních dnů. Tuto kapitolu lze tedy uchopit různými způsoby. Aby autorka práce

postihla problematiku českého neprofesionálního divadla, označovaného rovněž jako

divadlo ochotnické a později i amatérské, co nejkomplexněji, je každá podkapitola

věnovaná určitému časovému období, v němž je činnost tohoto typu divadla a jeho

repertoárové skladby vnímána v kontextu kulturním, společenském a politickém.

1. 1 Počátky ochotnického divadla (12. – 18. století)

První zmínky o hraní divadla z ochoty lze najít již v písemných dokumentech z

12. století (například v Kosmově kronice). V této době totiž dochází k rozkvětu

liturgického dramatu, jež provozovali duchovní a jejich žáci, kteří se připravovali na

kněžské povolání. Podle textu evangelií pak v jejich produkci vznikaly například živé

obrazy prezentované na Boží hod vánoční či svátky velikonoční. Během těchto

významných svátků se v režii církevních představitelů pěly na kostelních kůrech také

gregoriánské chorály.1

Spojení zpěvu, tance, kostýmů, masek a divadelních rekvizit se užívalo rovněž

při konání masopustu. Tato význačná slavnost středověku sdružovala všechny vrstvy

obyvatelstva, které uctívaly nejen pradávné tradice a jejich symboliku, ale vyjadřovaly i

současnou mentalitu středověké společnosti.

S postupným rozkvětem světské rytířské kultury na knížecích dvorech docházelo

ve 13. století k oslabení vlivu náboženského dramatu, které postupně nahrazovalo

divadlo světské, jež po českých zemích šířili slavní jokulatéři či žakéři (v dalších

evropských zemích nazývaní též trubadúři a minnesängři). Vedle těchto

„profesionálních“ umělců (své kejkle však mohli provozovat rovněž jen příležitostně) se

1 CÍSAŘ, J. Přehled dějin českého divadla. 2006. Vyd. 2. Praha: Akademie múzických umění,

314 s. ISBN 80-7331-072-4., str. 9
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na veřejnosti začínali uplatňovat i potulní žáci, zvaní vaganti, které spolu s bonifanty

(sboroví zpěváci) lze označit za nejstarší středověké divadelníky z ochoty.2 Avšak při

tomto smělém začlenění umělců musíme brát v potaz skutečnost, že v této době ještě

nedochází k striktnímu rozdělování divadla na profesionální a amatérské.

Intenzivnější osamostatnění zažilo neprofesionální české divadlo právě až ve 14.

století, kdy došlo ke sblížení náboženského divadla se životem soudobé společnosti

při tzv. pašijových hrách, na kterých se podíleli převážně vaganti. K obohacení

individuální žákovské divadelní tvorby přispělo založení Karlovy univerzity v roce

1348. Díky této skutečnosti se začal zvyšovat počet diváků i účinkujících v oblíbených

žákovských obřadech a parodických výstupech.

V 15. století se divadelnictví kvůli zamítavým postojům ze strany husitů příliš

nerozvíjelo a pokračovalo se v tradici žákovských produkcí. Jedinou výjimku lze

zaznamenat na dvoře krále Jiřího z Poděbrad, který se navrátil k zvyklosti mít svého

vlastního dvorského šaška. Naopak 16. století přináší mnoho nových reforem nejen

v náboženství, ale také v kultuře. Cílem humanistického divadla bylo propagovat

kulturu a vzdělávat městské i lidové vrstvy. Proto se ve velkém množství začaly na

provizorních jevištích objevovat soudobé biblické hry v češtině, které byly stylizované

jako aktuální příběhy ze života a zdůrazňovaly náboženskou morálku. Šíření osvěty

bylo v této době také cílem vznikajících literátských bratrstev.3 Tato dobrovolná

sdružení měšťanů sloužila nejen k pěstování církevních liturgických zpěvů a hudby, ale

také k organizování dobročinných akcí. Dále pečovala o městské školství a později

rovněž i o samotná školská divadelní představení, jež sloužila v Čechách, na Moravě i

ve Slezsku k prezentaci nejen Karlovy univerzity, ale také městských škol, jejich

kantorů a žáků.

V lidovém prostředí se v českých městech a na vesnicích vedle zvyklostí a tradic

začínají rozmáhat a prosazovat další oblíbené zábavy, výroční či rodinné obřady a

kolední obchůzky žáků, jež měly za úkol získávat nové žáky do seminářů.

Období od sklonku 12. století až do konce 16. století můžeme nazvat přípravnou

fází neprofesionálního divadla v českých zemích, protože s nástupem baroka přichází

nová etapa jeho vývoje.


[…]


Ze zjištěných výsledků vyplývá, že se ve většině případů tímto představením

podařilo diváky zaujmout. Dotazovaní ocenili především herecké výkony, divadelní

plakát a program a kostýmy. Autorka projektu by se však měla příště více zaměřit na

propracování scény, světelného designu a hudby. Důkladnějšímu hledání by měla být

podrobena také volba divadelní hry. Text hry Madam Colombová zasahuje totiž nebyl

přijat náročnějšími diváky, kteří tuto inscenaci pravděpodobně ani nebrali s

avizovanou nadsázkou.
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Závěr

Cílem práce bylo zrealizovat divadelní inscenaci „Madam Colombová zasahuje

aneb Kam zmizel ten diamant?“ s amatérským Divadelním souborem Vicena Ústí nad

Orlicí. Po téměř roční přípravě se v sobotu 15. listopadu 2014 tato inscenace také

veřejně představila prvnímu publiku v Říčkách v Orlickém Podhůří. Následovala

repríza ve Svratouchu 22. listopadu 2014 a 6. prosince 2014 také slavnostní premiéra

v Ústí nad Orlicí. Z premiéry je rovněž pořízen videozáznam, který je součástí této

bakalářské práce.

V orlickoústeckém Roškotově divadle byly odehrány ještě dvě reprízy této

inscenace. První se uskutečnila v sobotu 28. února 2015 jako sponzorské představení a

druhá se hrála v neděli 15. března 2015 v rámci krajské postupové přehlídky

amatérského činoherního a hudebního divadla pro dospělé „Orlická maska“. V první

polovině roku 2015 se dále uskutečnily reprízy v Rybníku (16. ledna 2015), v Řetové

(11. dubna 2015) a v Chrasti (24. dubna 2015). Další reprízy se plánují na podzim roku

2015. Již teď je předběžně domluven termín 16. října 2015 v Třebovicích a 30. října

v Dobříkově. Díky příznivým diváckým ohlasům se v současné době také uvažuje o

prodloužení licencí na rok 2016.

V průběhu realizace inscenace v rámci možností amatérského souboru načerpala

autorka projektu mnoho nových zkušeností, které také zpracovala v praktické části této

bakalářské práce. Přestože se zde nevyskytují úsměvně laděné fejetony jako v příručce

Jak vzniká divadelní hra od Karla Čapka, procházela autorka projektu obdobnými

martyrii s úsměvem i s občasným silným rozhořčením, aby dala vzniknout inscenaci,

která bude bavit nejen diváky, ale také samotné účinkující.

Přestože při zkoušení nové inscenace leckdy něco nejde podle plánu, touha něco

umělecky tvořit a aktivně se na tom podílet ve svém volném čase je u ochotníků natolik

silná, že přečká nejen režijní bouřky, ale také nepřízeň společenských, kulturních i

politických vlivů, se kterými se musely ochotníci v průběhu staletí potýkat a jež jsou

popsány v teoretické části této bakalářské práce.

Jedno je však jisté již teď. Ačkoli divadelní ochotníci nemají vždy na růžích

ustláno, jejich píle a nezdolnost je předurčuje k tomu, aby se vším nasazením spolu

nadále táhli tu plně naloženou Thespidovu káru dál a s nadšením jim vlastním bavili,

rozplakávali i morálně uvědomovali další a další vděčné publikum.
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Příloha č. 1 – Žádost o dotaci města Ústí nad Orlicí

Tiskopis Žádost o dotaci odboru ŠKCP – pro oblast kultury, sportu a školství

Žádost o dotaci města Ústí nad Orlicí na rok

2014

odbor školství, kultury, sportu,

cestovního ruchu a propagace

Druh dotace:

Název projektu:

Údaje o žadateli – čestné prohlášení:

1. Název organizace (popř. příjmení, jméno):

2. Právní postavení žadatele (fyzická osoba, obč. sdružení, apod.):

3. Přesná adresa žadatele:

telefon: e-mail:
internetová adresa:

4. IČ žadatele (u fyzické osoby RČ):

5. Číslo a datum registrace (FO živnostenský list, PO stanovy s registrací u MVČR)

5. Statutární zástupce organizace:

7. Bankovní spojení:
Název peněžního ústavu:

Číslo účtu: Spec. symbol:

Podací razítko:
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8. Osoba odpovědná za vedení účetnictví:

9. Kontakt (telefon, e-mail) na osobu odpovědnou za předložení vyúčtování:

Údaje o projektu:

Popis projektu - obsah a cíl, zdůvodnění žádosti, předpokládaný přínos (v případě žádosti na

sportovní činnost: plán, popis a charakteristika pravidelné činnosti s dětmi a mládeží)

Předpokládaný počet účastníků:

Zaměření na cílovou skupinu (zaškrtněte): děti a mládež - dospělí - senioři - všechny

Termín zahájení: Termín ukončení:

Místo realizace:

Žadatel je pořadatelem akce (zaškrtněte): ano -

ne
Spolupořadatelé:

Formy propagace:

Předpokládaný dosah (zaškrtněte): místní - regionální - celostátní - mezinárodní

Předpokládaný rozpočet projektu, ke kterému se žádost vztahuje:

Příjmy/výnosy projektu: v Kč

- vlastní zdroje (např. z členských příspěvků)

- od sponzorů a z reklam

- z jiných veřejných rozpočtů (dotace z ministerstva, ze

státního fondu, z Pardubického kraje, od jiné obce apod.)

- od Města Ústí nad Orlicí

- od ostatních subjektů, ostatní příjmy

- ze vstupného, startovného apod.
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C e l k e m

Výdaje/Náklady na projekt: v Kč

- pohoštění, občerstvení, stravné, dary*

- ostatní osobní náklady „OON“(např. honoráře, rozhodčí

apod.)**

- mzdy**

- investiční náklady**

- náklady spojené se zahraničními cestami**

- odměny trenérů, školení trenérů

- ostatní náklady – doplňte jednotlivé položky (možno i do
