KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY

Posudek bakalářské práce

Autor: Tereza Blažková

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce (česky/anglicky):Ochotnické divadlo jako fenomén české divadelní scény
Amateur theatre as a phenomenon of the Czech
theatre scene

Vedoucí práce: Mgr. Michal Šeba

Oponent práce: doc. PaedDr. Božena Plánská, CSc.

Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie
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Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace
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Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře
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Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

1

Výsledný průměr 1,2

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: výborně

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Co vás na textu hry dramaturgicky zaujalo?

2. Popište dramaturgicko-režijní nápad uplatněný ve hře, který považujete za
nejzdařilejší.

3. Podle jakého klíče jste postupovala při obsazování jednotlivých rolí?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Přínosem předložené bakalářské práce
je především osobní vklad autorky, zájem a podíl na všech fázích vzniku, prezentace i
propagace divadelní inscenace a získávání zpětné vazby od diváků. Poněkud stranou
zůstala charakteristika dramaturgické výstavby inscenace.
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